
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 
Prot. vedi segnatura​
Galbiate, 10.01.2026​
(Notifica d'urgenza ex Art. 21-bis L. 241/90 - Procedura endo-procedimentale) 

AI DOCENTI FIRMATARI DELLA MOZIONE 

Presentata in sede di Collegio dei Docenti ​
del giorno 08.01.2026  ​
Loro sedi​
​
e p.c.​
Al Collegio dei Docenti​
Al personale di Segreteria – Ufficio Personale​
Al DSGA 

All’Albo on line​
(omissis allegati per tutela dati personali ex Reg. UE 

679/2016) 

 

Oggetto: OGGETTO: ATTO DI SOCCORSO ISTRUTTORIO (ART. 6 L. 241/90) E CONTESTUALE PREAVVISO DI 

INAMMISSIBILITÀ PER CARENZA DEI PRESUPPOSTI DI LEGGE. DISPOSIZIONE DI REGOLARIZZAZIONE 

DOCUMENTALE. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

NELLA SUA QUALITÀ di Pubblico Ufficiale e Datore di Lavoro, titolare esclusivo delle funzioni di gestione e 
legale rappresentanza dell'Istituzione Scolastica ai sensi dell'Art. 25 D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Testo Unico della Scuola (D.Lgs. 297/1994), che disciplina le competenze degli Organi Collegiali; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in particolare gli artt. 2 e 6 in materia di conclusione del procedimento 
e doveri dell’istruttoria; 

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo Unico sulla documentazione amministrativa); 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento dell'Autonomia), con particolare riferimento all'Art. 3, 
comma 2; 

PREMESSO IN FATTO che in data 08.01.2026 è pervenuto agli atti dell'Istituto, durante la seduta del Collegio 
dei Docenti, un documento collettivo, rubricato impropriamente dai presentatori quale "Mozione di 
minoranza", inteso a proporre il Collegio dei Docenti al rifiuto del Piano di Formazione d'Istituto e 
all'adozione di percorsi di formazione ivi proposti; 

 

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000196 - 10/01/2026 - I.1 - I

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 
RILEVATO IN DIRITTO Che l'analisi tecnico-giuridica dell'atto ha evidenziato vizi formali e sostanziali di tale 
gravità da renderne impossibile l'iscrizione all'Ordine del Giorno senza incorrere in profili di illegittimità 
derivata degli atti conseguenti; 

VISTI I VIZI RILEVATI: 

1.​ Inesistenza giuridica della tipologia dell'atto: il Testo Unico nr. 297/94 non contempla l'istituto della 
"Mozione" negli Organi Collegiali; 

2.​ Difetto di sottoscrizione: presenza di firme non autenticate, dattiloscritte o apposte in modalità non 
conforme al D.Lgs. 82/2005 (CAD) e/o firme illeggibili e non riconducibili a docenti docenti in 
servizio presso l’Istituto Comprensivo Statale di Galbiate perchè non decifrabili e/o comunque non 
in presenza a latere dei riferimenti del documento d’identità; 

3.​ Carenza di interesse (Art. 100 c.p.c. applicato in via analogica): La richiesta appare volta a ottenere 
ciò che l'Amministrazione aveva già predisposto (cfr. Pagine Piano della formazione docenti allegato 
al PTOF oggetto di bocciatura da parte della “mozione” e poi non approvato dal Collegio dei 
Docenti), configurando un agire amministrativo superfluo e pretestuoso. 

4.​ Violazione di norme imperative (D.Lgs 81/08): La pretesa di gestire in autonomia la formazione 
sulla sicurezza contrasta con l'obbligo penale di vigilanza in capo al Datore di Lavoro (Culpa in 
organizando). 

RITENUTO che, in ossequio al principio di conservazione degli atti giuridici e di leale collaborazione, sia 
doveroso attivare il soccorso istruttorio per consentire agli istanti la regolarizzazione della propria 
posizione, avvisando che, in difetto, l'atto sarà dichiarato irricevibile; 

DISPONE 

ART. 1 - RIQUALIFICAZIONE GIURIDICA DELL'ATTO 

Il documento agli atti è d'ufficio riqualificato come: "Istanza di parte ex l. 241/90 volta a promuovere una 
proposta di deliberazione per opzione metodologica di minoranza (Art. 3 DPR 275/99)". Tale 
riqualificazione è l'unica idonea a incardinare la richiesta nel corretto alveo amministrativo. Ogni riferimento 
al termine "Mozione" si intende sin d’ora nullo e non apposto. 

ART. 2 - REGOLARIZZAZIONE DELLE SOTTOSCRIZIONI  

Accertata la presenza di vizi nella sottoscrizione che minano la certezza della provenienza dell'atto (firme 
non olografe in presenza, elenchi dattiloscritti), SI INVITA, A PENA DI DECADENZA, ai docenti istanti a 
presentarsi personalmente presso l'Ufficio di Segreteria dell’Istituto Comprensivo di Galbiate entro le ore 
16:15 di Lunedì 12.01.2026 per espletare una delle seguenti procedure, assistiti dagli assistenti 
amministrativi delegati: 

 

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000196 - 10/01/2026 - I.1 - I

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 
1.​ Sottoscrizione dell'ALLEGATO A (Ratifica e Delega): Con la quale i docenti vengano identificati, ai 

sensi dell'art. 35 del D.P.R. 445/2000, confermando quanto esposto nel documento impropriamente 
qualificato quale mozione e delegando formalmente il primo firmatario, Professoressa Elisabetta 
Spreafico, all'integrazione documentale tecnica richiesta per la conclusione dell'iter istruttorio. 

2.​ Sottoscrizione dell'ALLEGATO B (Dissociazione): Modulo disponibile presso la Segreteria, con il 
quale i Docenti possono dichiarare la sopravvenuta volontà di manifestare la dissociazione da 
quanto esposto nel documento prodotto in Collegio dei Docenti in data 08.01.2026 e ne chiedono 
l'archiviazione per la propria posizione. 

Le posizioni non regolarizzate tramite una delle due opzioni entro tale termine saranno stralciate d'ufficio 
per inesistenza della volontà, con conseguente decadenza dell'istanza qualora venga meno il numero legale 
per la costituzione del "gruppo". 

ART. 3 - ONERE DELLA PROVA SULLA METODOLOGIA  

L'invocazione dell'Art. 3 DPR 275/99 ("opzioni metodologiche") presuppone l'esistenza di un metodo 
didattico differenziato applicato agli alunni. Affinché l'istanza non si configuri come tentativo di elusione 
degli obblighi di servizio (art. 2104 c.c.), i proponenti sottoscrittori del documento del giorno 8.01.2026, 
hanno l'onere di depositare, entro il medesimo termine del 12.01.2026, il progetto didattico-metodologico 
esecutivo che giustifichi la richiesta di formazione separata ed autonoma. Tale documento sarà sottoposto 
al vaglio preventivo di legittimità dello scrivente per verificare la conformità e poi, successivamente degli 
Organi Collegiali a: 

●​ Indicazioni Nazionali per il Curricolo (D.M. 254/2012); 
●​ Atto di Indirizzo del Dirigente Scolastico; 
●​ Piano di Miglioramento (PdM) e RAV; 
●​ Sostenibilità finanziaria e organica. 

 In mancanza di tale integrazione tecnica, la richiesta sarà dichiarata inammissibile per difetto di 
causa. 

il tutto al fine del regolare iter amministrativo finalizzato al permettere agli istanti i procedere quanto prima 
all’attuazione di quanto richiesto, nel rispetto della libertà d’insegnamento e della valorizzazione del 
curricolo d’istituto di cui si darà d’atto di congruità rispetto a quanto prodotto agli atti in relazione alle 
recenti riforme ministeriali  

ART. 4 - EVENTUALE, E NON AUGURATA, CARENZA DI INTERESSE AD AGIRE  

Dall'esame d'ufficio del Piano della Formazione respinto (All. B), si evince che l'Amministrazione aveva già 
previsto: 

 

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000196 - 10/01/2026 - I.1 - I

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 
●​ "discrezionalità... a proposte formative liberamente scelte"; 
●​ "interventi formativi... in autoaggiornamento... autonomamente progettati". I proponenti sono 

pertanto diffidati a chiarire, nella relazione integrativa, esplicitamente sin d’ora la richiesta e 
firmata da tutti i richiedenti la formazione del gruppo di minoranza,  quale sia l'interesse 
giuridicamente apprezzabile a richiedere ciò che era già concesso, pena l'archiviazione per 
manifesta pretestuosità e abuso del diritto di partecipazione. 

ART. 5 - RIGETTO PREVENTIVO SU SICUREZZA E PRIVACY 

Si notifica che qualsiasi richiesta inerente l'autogestione della formazione in materia di Salute e Sicurezza 
(D.Lgs 81/08) e Protezione Dati (GDPR) è RIGETTATA IN PARTIBUS sin d'ora. Tale materia non è nella 
disponibilità del Collegio dei Docenti né oggetto di opzione metodologica, ma rientra nella responsabilità 
esclusiva e penale del Datore di Lavoro (Culpa in organizzando ed eligendo ex art. 18 e 37 D.Lgs 81/08). 
L'eventuale reiterazione di richieste in tal senso comporterà l'immediata segnalazione agli organi 
competenti per condotta ostativa all'adempimento degli obblighi di sicurezza sul lavoro. 

ART. 6 - IMPROCEDIBILITÀ E IRRICEVIBILITÀ DELL'ALLEGATO 

Si comunica infine che la richiesta di allegare l'atto qualificato "Mozione" al PTOF è irricevibile. Il PTOF è 
atto programmatico dell'Istituzione (Art. 3 DPR 275/99) e non può contenere, per sua natura ontologica, 
documenti di protesta sindacale o verbale di minoranza, che trovano la loro sede naturale nel Verbale delle 
sedute e non nel documento di progettazione dell'offerta formativa.Il mancato adempimento di quanto ut 
supra esposto il termine essenziale delle ore 16:15 del 12.01.2026 comporterà la definitiva archiviazione 
dell'istanza per improcedibilità. 

ART. 7 - NOTIFICA E PRESA VISIONE  

La presente comunicazione viene notificata in data odierna, in regime di urgenza indifferibile ed 
eccezionale, con espressa deroga al diritto alla disconnessione (ex Art. 22, c. 4, CCNL Istruzione e Ricerca 
2019-21), stante la prevalenza dell'interesse pubblico e la perentorietà dei termini amministrativi 
sovraordinati. 

La procedura d'urgenza è legittimata dalle seguenti circostanze oggettive e non differibili: 

1.​ Termine ministeriale (Iscrizioni): L'apertura delle iscrizioni per l'anno scolastico 2026/27 è fissata 
tassativamente dal Ministero dell'Istruzione e del Merito per il giorno 13.01.2026. Entro tale data, il 
PTOF deve essere obbligatoriamente approvato e pubblicato su "Scuola in Chiaro", pena 
l'interruzione di pubblico servizio e la lesione dei diritti dell'utenza e delle famiglie. 

2.​ Scadenza Procedurale (Collegio Docenti): Il Collegio dei Docenti è convocato in seduta straordinaria 
per Lunedì 12.01.2026 alle ore 16.30 per la deliberazione definitiva. L'istruttoria e la 

 

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000196 - 10/01/2026 - I.1 - I

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 
regolarizzazione formale degli atti devono necessariamente concludersi prima dell'apertura della 
seduta per garantire la legittimità del voto e la valida costituzione dell’istruttoria. 

​
DISPOSIZIONE DI SERVIZIO ​
Richiamato quanto ut supra esposto, il presente atto ha valore di ordine di servizio a tutela dei nostri alunni 
e delle Famiglie. La mancata presa visione o il mancato adempimento entro i termini fissati (ore 16:15 del 
12.01.2026) non potranno in alcun modo essere giustificati opponendo la sospensione delle comunicazioni 
in orario extrascolastico o festivo, in quanto l'eventuale inerzia ostacolerebbe un adempimento istituzionale 
essenziale, configurando responsabilità per interruzione del procedimento amministrativo.​
Distinti saluti. 

 DIRIGENTE SCOLASTICO​
               Luca ROSSI 

 

 

Allegato A - “Mozione di minoranza”​
Allegato B - “Piano della formazione docenti - NON approvato dal Collegio dei Docenti del giorno 8.01.2026” 

 

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000196 - 10/01/2026 - I.1 - I

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/

	ART. 1 - RIQUALIFICAZIONE GIURIDICA DELL'ATTO 
	ART. 2 - REGOLARIZZAZIONE DELLE SOTTOSCRIZIONI  
	ART. 3 - ONERE DELLA PROVA SULLA METODOLOGIA  
	ART. 4 - EVENTUALE, E NON AUGURATA, CARENZA DI INTERESSE AD AGIRE  
	ART. 5 - RIGETTO PREVENTIVO SU SICUREZZA E PRIVACY 
	ART. 6 - IMPROCEDIBILITÀ E IRRICEVIBILITÀ DELL'ALLEGATO 
	ART. 7 - NOTIFICA E PRESA VISIONE  

		2026-01-11T00:55:08+0000
	LUCA ROSSI




